
           CONSILIUL LOCAL                  
AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG 
                               

H O T Ă R Â R E A  NR.3 
DIN 31 01 2013 

privind trecerea Spitalului Municipal Câmpulung din categoria a-IV-a 
în categoria  a-III-a 

 Consiliul Local al Municipiului Câmpulung întrunit în şedinţă 
ordinară   în data de  31 01 2013 ; 

Luând în discuţie raportul primarului înregistrat sub nr. 2276/ 25  
01 2013  prin care se  propune spre aprobare trecerea Spitalului Municipal 
Câmpulung din categoria a IV-a în categoria  a III-a, cu îndeplinirea 
criteriilor prevăzute în Programul  de Conformare; 
 În conformitate cu prevederile  art.36 alin.(2) lit.”a” raportat la  
alin.(3) lit.”b” din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală cu 
modificările şi completările ulterioare; 

 Având în vedere avizul comisiei de specialitate nr.3 a consiliului local  
şi amendamentele formulate în timpul şedinţei;     

 În temeiul art.45 din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, 
cu modificările şi completările ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 ART.1. Se aprobă de principiu propunerea de reclasificare a 
Spitalului Municipal Câmpulung din categoria a IV-a în categoria a III-a cu 
respectarea Programului de Conformare,  conform anexei care face parte 
integrantă din prezenta hotarâre. 
 ART.2. Se aprobă colaborarea dintre Spitalul Municipal Câmpulung 
şi Spitalul de Pneumoftiziologie Câmpulung în vederea realizării criteriilor 
din Programul  de Conformare. 
 ART.3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 
managerul Spitalului Municipal Câmpulung şi managerul Spitalului  de 
Pneumoftiziologie Câmpulung. 
 ART.4.  Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei 
la cunoştinţă publică şi va fi comunicată în termen legal Instituţiei 
Prefectului – Judeţul  Argeş şi Primarului Municipiului Câmpulung. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,            CONTRASEMNEAZĂ 

              S E C R E T A R , 
           Ionel   STATE                             Nicolae GHINEA 
 
DN/NB/1EX. 



                CONSILIUL LOCAL              ANEXA 
AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG    LA H.C.L. NR.3/31 01 2013 

 
 
 
 

PROGRAM  DE CONFORMARE 
 

 
 
a-d) Criterii care trebuie  indeplinite privind structura organizatorică a spitalului : 

1. Specialitatea- Pneumologie – Exista spital de specialitate cu linie  
                                                   de garda la mai putin de 5 km distanta 

2. Specialitatea- Nefrologie    –  Se va incheia contract reciproc de furnizare de servicii 
                                                   medicale cu unitatea de dializa din sistem privat  

                                                existenta in oras  
Termen: 28.02.2013.  
 

3. Specialitatea-  Urologie     –  Se va incheia contract  de furnizare   
de servicii medicale cu persoane fizice sau juridice din     
sistem privat sau de stat existente in judet.  

Termen : 28.02.2013 
 

4.  Specialitatea-  OG –  
Neonatologie  - Ordinul MS 1881/2006 ne incadreaza  la nivelul 
1b, fara a preciza insa criteriile de ierarhizare. 
In functie de criterii, se va solicita o reevaluare, avand in vedere 
cresterea calitatii actului medical prin remodelarea sectiilor si 
dotarea cu aparatura. 

e)  Criterii care trebuie indeplinite privind dotarea cu echipamente şi aparatură medicală:  
b) aparat tomografie computerizată; 

            pentru  perioada următoare se va  incheia contract de prestari servicii computer tomograf 
cu SC Clubul Sanatatii SRL din Campulung, urmand ca pe viitor sa se achizitioneze un aparat 
computer tomograf, fiind cuprins in planul de achizitii pe anul 2013. 

                                                    
 

 
 
   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,  
 
                Ionel   STATE 

 
 
 
 

 


